FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM

ANEXO |

OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n® 03/2025

Jo&o Monlevade, 06 de outubro de 2025.

llm2. Sr?
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestacéo de Contas da 32 Parcela - Termo de Fomento n®14/2025
Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S®. a documentag&o referente a prestagéo de contas composta dos seguintes
anexos:

- Relatério de Execucgéo do Objeto — REO — Anexo I,

- Relatério de Execucgé&o Financeira - REF — Anexo llI;

- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo |V,

- Declaragéo da realizag&o da contabilizacdo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

AAA—<—

Darcy José Oliveira \(}V _
Presidente do Floresta Clube Henri Meyers

Recebido em%_dgj&i Responsavel: @{Q@OD
0N 6 mm-

FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM - Rua: Paraina, n° 560, Bairro Centro Industrial, CEP:
35930-457- Joio Monlevade-MG. Telefone: (31)3850-9889




FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM

ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM

CNPJ 21.857.164/0001-00

IO objeto desta parceria & tornar o Floresta Clube Henri Meyers um
espaco ativo e acessivel para a comunidade de Jo&o Monlevade,
promovendo a utilizagdo do local para convivéncia social, lazer,
educacéo ambiental e ecoturismo. O projeto se concentrard em

OBJETO DA PARCERIA . ) .
atividades culturais e de conscientizagdo ambiental em parceria com
a Secretaria de Meio Ambiente para promover a sustentabilidade e o
respeito ao meio ambiente, conforme detalhado no plano de trabalho,
Unico anexo deste instrumento.

PERIODO DE EXECUGAO 01/09/2025 A 30/09/2025

TIPO DE PARCERIA TERMO DE FOMENTO N° 14/2025

VALOR GLOBAL DA PARCERIA | R$ 86.400,00

PARCELA N° 03

PRESTAGCAO DE CONTAS
VALOR: R$ 7.200,00 - DATA DO REPASSE: 03/10/2025

1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA:

— Objetivo Geral:A presente parceria tem como objetivo tornar o Floresta Clube Henri Meyers um
espacgo ativo e acessivel para a comunidade de Jo&o Monlevade, promovendo a utilizag&o do local
para convivéncia social, lazer, educagdo ambiental e ecoturismo. O projeto se concentrara em
atividades culturais e de conscientizagdo ambiental em parceria com a Secretaria de Meio A ;' '
para promover a sustentabilidade e o respeito ao meio ambiente.

Braulio Marcio Carneiro
Téc. em Contabilidade

S i CRC/MG 48.410
Objetivos especificos: CPF: 764.778.606-78

e Disponibilizar o espago para atividades de educac¢éo ambiental e ecoturismo.

e Organizar eventos culturais e recreativos que incentivem o contato com a natureza.

o Promover acbes de sensibilizacdo sobre a importancia da sustentabilidade e da
preservagéo dos recursos naturais. |

e Reforcar a parceria com as secretarias municipais, visando a promogéo de programas oV
educativos.

e Utilizar o espago como plataforma para fortalecer os vinculos comunitarios, com foco
em grupos em situacéo de vulnerabilidade social.
AAAS—

FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM - Rua: Paraana, n° 560, Bairro Centro Industrial, CEP:
35930-457- Jodo Monlevade-MG. Telefone: (31)3850-9889




FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

META/OBJETIVO

QUANTIDADE
PREVISTA DE
PESSOAS
ATENDIDAS

NUMERO DE
PESSOAS
ATENDIDAS

CUMPRIMENTO
DAS AGOES
PROGRAMADAS
(x)SIM ( ) NAO
( ) parcialmente

JUSTIFICATIVA
(QUANDO NAO
ATENDER A
QUANTIDADE
PREVISTA DE

PESSOAS ATENDIDAS

OU NAO CUMPRIR
ACOES
PROGRAMADAS)

1) Promover a utilizagéo do
Clube

Floresta Henri

Jo&o
regiao,

comunidade de
Eonlevade e

lcangando um publico
diversificado e gerando
impactos  positivos  no
fortalecimento dos vinculos|
sociais, na conscientizagéo
ecologica e nal

sustentabilidade.

50 pessoas, com
iversidade de

Meyers como um centro depublico (criangas,
educagao ambiental, lazerjovens, adultos e
e integracéo social para ajidosos)

173 pessoas,
com diversidade
de publico
(criangas,
jovens, adultos e
idosos)

Braulio Mércio Carneiro
Téc. em Contabilidade

CRC/MG 48.410

CPF: 764.778.606-78

FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM - Rua: ParaGna, n° 560, Bairro Centro Industrial, CEP:

LA

Darcy José Oliveira

Presidente do Floresta Clube Henri Meyers

35930-457- Jo&o Monlevade-MG. Telefone: (31)3850-9889




FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

regido, alcangando um publico

iversificado e gerando impactos

positivos no fortalecimento dos
inculos sociais, na
onscientizacdo ecolégica e na
ustentabilidade.

a comunidade, escolas e
organizagdes da sociedade civil,
mediante agendamento ou
programacgao prévia;

Promogéo e apoio a realizagéo
de oficinas, palestras, trilhas
ecoldgicas, mutirdes ambientais,
eventos culturais e de lazer,
Parcerias com Secretarias
Municipais (Educacao, Meio
Ambiente, Esporte, Cultura) e
com OSCs locais para
mobilizag&o de publico e
execucdo das acoes;
Divulgacéo das atividades por
meio de canais oficiais e
comunitarios.

Realizagdo minima de 2 (duas)
atividades mensais com
envolvimento comunitario.

- DATAS DATAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZAGAO BREVISTAS EUMBRIDAR
1) Promover a utilizag&o do Contratagéo de profissionais setembro/2025
Floresta Clube Henri Meyers como para manutengéo, seguranga,
um centro de educagédo ambiental, limpeza e apoio logistico do
lazer e integracéo social para a espaco;
comunidade de Jodo Monlevade ¢ Abertura regular do espago para | setembro/2025

Braulio Matcio Carneiro

Téc.em Contabilidade
CRC/MG 48.410
CPF: 764.778.606-78

Dariy José Oliveira

Presidente do Floresta Clube Henri Meyers

e

FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM - Rua: Paraana, n° 560, Bairro Centro Industrial, CEP:
35930-457- Jodo Monlevade-MG. Telefone: (31)3850-9889




FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DAS ACOES EXECUTADAS NESTA PARCERIA

DATA/ LOCALIZAGAO OBSERVAGOES
08/09/2025 Visita dos alunos da Escola EMIP
11/09/2025 Visita dos alunos da Escola E.Luiz Prisco de Braga
25/09/2025 Visita dos alunos do CEJM (manha)
25/09/2025 Visita dos alunos do CEJM (tarde)
26/09/2025 Fundagao Cré-ser Nova Monlevade (manha)
26/09/2025 Fundagéao Cré-ser Nova Monlevade (tarde)

Jodo Monlevade, 06 de outubro de 2025

astro Ramos

Responsavel pela Prestacdo de Contas — CPF:-877.938.496-04

Darcy José Oliveira
Presidente do Floresta Clube Henri Meyers

I

s

raulio Marcio Carneiro
° a%’éc. em Contabilidade
CRC/MG 48.410
CPF: 764.778.606-78

FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM - Rua: Paratina, n° 560, Bairro Centro Industrial, CEP:
35930-457- Joé&o Monlevade-MG. Telefone: (31)3850-9889
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FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

OSC PARCEIRA

FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM

CNPJ

21.857.164/0001-00

OBJETO DA PARCERIA

O objeto desta parceria € tornar o Floresta Clube Henri

Meyers um espago ativo e acessivel para a
comunidade de Jodo Monlevade, promovendo a
utilizacdo do local para convivéncia social, lazer,
educagdo ambiental e ecoturismo. O projeto se
concentrara em atividades culturais e de
conscientizagdo ambiental em parceria com a
Secretaria de Meio Ambiente para promover a
sustentabilidade e o respeito ao meio ambiente,
conforme detalhado no plano de trabalho, Unico anexo
deste instrumento.

PERIODO DE EXECUGCAO

03/10/2025 a 06/10/2025

TIPO DE PARCERIA

TERMO DE FOMENTO N° 14/2025

VALOR GLOBAL DA PARCERIA

R$ 86.400,00

PRESTAGAO DE CONTAS

PARCELA N° 03
VALOR: R$ 7.200,00 - DATA DO REPASSE:03/10/2025

j;/

Braulio Mardjo Carneiro
Téc. em Contabilidade
CRC/MG 48.410
CPF: 764.778.606-78
Braulio Marcio Carneiro

Contador do Floresta Clube Henri Meyers

FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM - Rua: Paratina, n° 560, Bairro Centro Industrial, CEP: 35930-457-

S

@((44«&,
Dafcy José Oliveira

Presidente do Floresta Clube Henri Meyers

Jo#&o Monlevade-MG. Telefone: (31)3850-9889



FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM

1 - EXTRATOS BANCARIOS

A7
@'.‘/
Braulio Méré‘o Carneiro

Téc. em Contabilidade
CRC/MG 48.410

CPF: 764.778.606-78 é@aﬁ\w
Bratulio Marcio Carneiro Dafcy José Oliveira

Contador do Floresta Clube Henri Meyers Presidente do Floresta Clube Henri Meyers

FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM - Rua: Paraiina, n° 560, Bairro Centro Industrial, CEP: 35930-457-
Joao Monlevade-MG. Telefone: (31)3850-9889



Agéncia: 2220-9 Conta: 64002-6

Lancamentos
Dia Lote Documento Historico Valor
Q40022025 Saldo Anterior 0,00 (+)
03/10/2025 Transferéncia recebida
99015 552220000031721 03/10 13:40 PM JOAO MONLEVADE -IPV 7.200,00 (+)
BariG20es 1972 BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT 7.200,00 (-)
00/00/0000 559 Saldo do dia 0,00 (+)
06/10/2025 Pix - Enviado
<220 Heds 06/10 15:09 AMAURI ALVES DA SILVA 1410491
06/10/2025 Pix - Enviado
480 150s02 06/10 15:09 AMAURI ALVES DA SILVA 202,80)
06/10/2025 Pix - Enviado
2220 100603 06/10 15:09 AMAURI ALVES DA SILVA 390,00 )
06/10/2025 Pix - Enviado
2220 100604 06/10 15:09 ANDREA MIRANDA DE CASTRO 1.478,77 (-)
Pix - Enviado
Q6102025 509 100605 06/10 15:09 ANDREA MIRANDA DE CASTRO . 202,80 (-)
Pix - Enviado
0871072025 559y 100606 06/10 15:09 ANDREA MIRANDA DE CASTRO 390,00 (-)
06/10/2025 Pix - Enviado
2220 HIGG0R 06/10 15:09 CEF MATRIZ i ¥
06/10/2025 Pagamento de Impostos
i 1ao608 RFB-DARF CODIGO DE BARRAS 1.039,10 ()
06/10/2025 SALDO 5.787,62 (-)
Informagdes Adicionais
Invest. Resgate Autom. 13.902,40 (+)
Saldo 8.114,78 (+)
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/10/2025
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 03/11/2025
~

Aplicagbes Financeiras

BB RF CP Automatico 13.920,74
Total Aplicagbes Financeiras 13.920,74
* Saldos por dia Base

Sujeitos a confirmagdo no momento da contratagéo

...



FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM

2. DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE FOMENTO N° 14/2025
PERIODO: 03/10/2025 A 06/10/2025

RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
DESPESAS COM
PESSOAL :
1)Amauri Alves Silva
06/10/2025 - Vale-transporte R$ 202,80
06/10/2025 - Vale-alimentagéo R$ 390,00
oe/10/2025 |~ FCTS R$ 273,72
04/09/2025 | SALDO ANTERIOR R$ 6.619,95 | gg/10/2025 | - 'NSS RS 1.039.10
06/10/2025 | - Remunerago R$ 1.810,43
2)Andréa M. De C.
Ramos
06/10/2025 - Vale -alimentacgéo R$390,00
06/10/2025 | - Vale-transporte R$202,80
06/10/2025 | - Remuneragéo R$1.478,77
REPASSE DA
TARIFAS BANCARIAS
03/10/2025 | ADMINISTRACAO R$ 7.200,00
: (se houver)
PUBLICA
DEVOLUCOES DE
R$ 0,00
TARIFA (Item 8)
OUTRAS DEVOLUCOES
R$ 0,00
(Item 8)
GRIIZh2% | TOTALDERECEITAS R$13.819.95 | 06/10/2025 | TOTAL DE DESPESAS | RS 5.787,62
06/10/2025 | SALDO RS 8.032,33

demonstrativo e o saldo constante no extr;

‘bancario.

¢ O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicag&o financeira, desde o momento da abertura da
conta bancaria.

e O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura da conta bancaria até o encerramento de conta bancaria.

e Os rendimentos serdo contabilizados ao W parceria, o que justifica a diferenga entre o saldo deste

pan

Braulio Mérélfo Carneiro
Téc. em Contabilidade

e 0O

J.

FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS PFCHM - HéabPlrdéna, n° 560, Bairro Centro Industrial, CEP: 35930-457-
Joéo Monlevade-MG. Telefone: (31)3850-9889




FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM

73. DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)
(anexar copias:cdpia da carteira de trabalho, contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS,
comprovantes das transf. eletronicas )
COMPROVANTE
COMPROVANTES DAS DESPESAS DOS
- CARGO/ PAGAMENTOS
ITEM FUNCIONARIO FUNGAO - )
MES REMUNERACA DATA DA
COMPETENCIA (0] TRANSF.
AMAURI ALVES DA
1) SILVA SETEMBRO/2025 R$ 1.810,43 06/10/2025
N 2) INSS SETEMBRO/2025 R$1.039,10 06/10/2025
3) FGTS JARDINEIRO | SETEMBRO/2025 RS 273,72 06/10/2025
4) VALE-ALIMENTACAO OUTUBRO/2025 R$ 390,00 06/10/2025
5) VALE-TRANSPORTE OUTUBRO/2025 R$ 202,80 06/10/2025
6) ANDREA M. DE C. RAMOS SECRETARIA  SETEMBRO/2025 R$ 1.478,77
7) VALE-ALIMENTACAO OUTUBRO/2025 R$ 390,00 06/10/2025
8) VALE- TRANSPORTE OUTUBRO/2025 R$ 202,80
DESPESAS COM PESSOAL - (FOLHA E ENCARGOS ) R$ 5.787,62

! Carneiro
Téec. em Contabilidade

CRC/MG 48.410
CPF: 764.778.606-78
Braulio Marcio Carneiro Darcy José Oliveira.

Contador do Floresta Clube Henri Meyers Presidente do Floresta Clube Henri Meyers

Andréa Mirapda de Castro Ramos
Responsavelpela Prestacdo de Contas
CPF: 877.938.496-04

e

FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM - Rua: Paraina, n® 560, Bairro Centro Industrial, CEP: 35930-457-
Joéo Monlevade-MG. Telefone: (31)3850-9889
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SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

06/10/2025 - AUTOATENDIMENTO - 15.19.02
2220902220 0001

Comprovante Pix

CLIENTE: FLORESTA C D HENRI MEYERS
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 64.002-6

ID: EQ000000020251006103604686981928
CNPJ DO PAGADOR: 21.857.164/0001-00
VALOR: R$1.810,43
TARIFA: R$10,00
DATA: 06/10/2025 - 15:09:48
DESCRICAOQ: Salario setembro/2025

PAGO PARA: Amauri Alves Silva

CPF: *%%* 969,986-*%*

CHAVE PIX: +5531972136006

INSTITUICAO: 00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

AGENCIA: 0607 - CONTA: 12880000008210343066

TIPO DE CONTA: Conta Poupanca

Esta transa¢8o pode ser tarifada em até 0,99%,
com valor miaximo de R$10,00. O valor definitivo

podera ser consultado no BBDPJ.

DOCUMENTO: 100601
AUTENTICACAO SISBB: A.E84.927.D5E.962.3A5

Central de Atendimento BB
4004 0001

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB
0800 729 0722
Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-

tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, BSAC e Demais canais de

atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao



2

”

Comprovante BB
€ Pix Enviado

R$ 202,80

06/10/2025 as 15:09:48

Recebedor

Amauri Alves Silva
CPF

**%969.986-**
Agéncia

0607

Conta

8210343066
Instituigdo
00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Tipo de conta
Conta Poupanca

Chave Pix
+5531972136006

Pagador
Floresta C D Henri Meyers

CNPJ
21.857164.0001.00
Agéncia

2220-9

Conta

64002-6 81\{ o
Instituigdo
00000000 BCO DO BRASIL S.A.

Vale transporte out/2025 @W

Informacées adicionais
ID: EOO00000020251006103724547460125

Documento: 000000000100602
Autenticacao SISBB: 6.82B.CE4.053.AA0.E61
Notificacdo enviada em: 06/10/2025 3s 15:09:49

Esta transacdo pode ser tarifada em até 0,99%, com
valor méximo de R$10,00. O valor definitivo poders
ser consultado no BBDPJ.

Central de Relacionamento:

4004 0001 Capitais e regices metropolitanas.
0800 729 0001 Demais localidades.

SAC: 0800 729 0722.

Ouvidoria: 0800 729 5678.

Atendimento a deficientes auditivos ou de fala:
0800 729 0088.

Esse é o novo comprovante do Banco do Brasil.
Mais clareza nas informacées, facilitando sua vida.



2

4

Comprovante BB
@ Pix Enviado

R$ 390,00

06/10/2025 as 15:09:48

Recebedor
Amauri Alves Silva

CPF
***969.986-**

Agéncia
0607

Conta
8210343066

Instituicdo
00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Tipo de conta
Conta Poupanca

Chave Pix
+5531972136006

Pagador
Floresta C D Henri Meyers

CNPJ
21.857164.0001.00
Agéncia

2220-9

Conta
64002-6

Instituicao
00000000 BCO DO BRASIL S.A.

Vale alimentacao out/2025

Informacdes adicionais

ID: E0O00000020251006103907510753059

Documento: 000000000100603

Autenticacdo SISBB: C.B3D.E72.09B.548.EEE
Notificagdo enviada em: 06/10/2025 as 15:09:49

Esta transacdo pode ser tarifada em até 0,99%, com
valor maximo de R$10,00. O valor definitivo podera

ser consultado no BBDPJ.

Central de Relacionamento:

4004 0001 Capitais e regides metropolitanas.

0800 729 0001 Demais localidades.
SAC: 0800 729 0722.
Quvidoria: 0800 729 5678.

Atendimento a deficientes auditivos ou de fala:

0800 729 008s8.

Esse € o novo comprovante do Banco do Brasil,
Mais clareza nas informagdes, facilitando sua vida,

304

Bt
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2

4

Comprovante BB
@ Pix Enviado

RS 1.478,77

06/10/2025 as 15:09:48

Recebedor

Andrea M C Ramos
CPF

*¥¥%¥938.496-**
Agéncia

0607

Conta

5889535257

Instituicdo

00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Tipo de conta

Conta Corrente

Chave Pix

87793849604

Pagador

Floresta C D Henri Meyers
CNPJ

21.857164.0001.00

Agéncia

2220-9

Conta

64002-6

Instituicdo

00000000 BCO DO BRASIL S.A.

Salario setembro/2025

Informacées adicionais 8? O
ID: EO000000020251006104006851429557

Documento: 000000000100604 -

Autenticagdo SISBB: F.182.F51.95A.0FA.SAB W
Notificacdo enviada em: 06/10/2025 s 15:09:49

Esta transacdo pode ser tarifada em até 0,99%, com
valor maximo de R$10,00. O valor definitivo podera
ser consultado no BBDPJ.

Central de Relacionamento:

4004 0001 Capitais e regices metropolitanas.
0800 729 0001 Demais localidades.

SAC: 0800 729 0722.

Quvidoria: 0800 729 5678.

Atendimento a deficientes auditivos ou de fala:
0800 729 0088.

Esse € o nove comprovante do Banco do Brasil.
Mais clareza nas Informacgdes, facilitando sua vida.
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Comprovante BB
@ Pix Enviado

R$ 202,80

06/10/2025 as 15:09:48

Recebedor

Andrea M € Ramos
CPF

**¥% 938 496-**
Agéncia

0607

Conta
5889535257

Instituicdo
00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Tipo de conta
Conta Corrente

Chave Pix
87793849604

Pagador

Floresta C D Henri Meyers

CNPJ

21.857164.0001.00

Agéncia

2220-9

Conta 8) g Ol/
64002-6 !

Instituigdo
00000000 BCO DO BRASIL S.A.

Vale transporte out/2025

Informacdes adicionais
ID: EO000000020251006104104130750124

Documento: 000000000100605
Autenticagdo SISBB: 3.C9A.B2B.758.007.8CB
Notificagdo enviada em: 06/10/2025 as 15:09:49

Esta transagdo pode ser tarifada em até 0,99%, com
valor maximo de R$10,00. O valor definitivo podera
ser consultado no BBDP..

Central de Relacionamento:

4004 0001 Capitais e regides metropolitanas.
0800 7292 0001 Demais localidades.

SAC: 0800 729 0722,

Quyvidoria: 0800 729 56786,

Atendimento a deficientes auditives su de fala:
0800 729 Q0ES,

Esse € o fiovo comprovante do Eare 8 9o Rrasil.
Mais clareza nas iﬁf@ﬁﬁa&ssg facititan fio suB Vida.

Mais clareza nas informacdes, facilitanda : V?rq@
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Comprovante BB
@ Pix Enviado

RS 390,00

06/10/2025 as 15:09:49

Recebedor

Andrea M C Ramos
CPF

*¥*¥*¥ 938 496-**
Agéncia

0607

Conta
5889535257

Institui¢do
00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Tipo de conta
Conta Corrente

Chave Pix
87793849604

Pagador

Floresta C D Henri Meyers
CNPJ

21.857.164.0001.00

Agéncia

2220-9

Conta

64002-6

Instituigdo

00000000 BCO DO BRASIL S.A.

Vale alimentacao out/2025

Informacées adicionais
ID: EO000000020251006104156526454405

Documento: 000000000100606
Autenticagdo SISBB: 5.249.045.770.C7D.D18
Notificagdo enviada em: 06/10/2025 as 15:09:49

Esta transacdo pode ser tarifada em até 0,99%, com
valor mdximo de R$10,00. O valor definitivo poder
ser consultado no BBDPJ.

Central de Relacionamento:

4004 0001 Capitais e regides metropolitanas.
0800 729 0001 Demais localidades.

SAC: 0800 729 0722.

Quvidoria: 0800 729 5678.

Atendimento a deficientes auditivos ou de fala:
0800 729 0088.

Esse é o novo comprovante do Banco do Brasil.
Mais clareza nas informacdes, facilitando sua vida.

L
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( FGT S GFD - Guia do FGTS Digital

Digital
rCPF/ CNPJ do Empregador Nome/Razao Social do Empregador
21.857.164 || FLORESTA CLUBE DR.HENRI MEYERS

Pagar este documento até

20/10/2025

(Brasilia)

L

- a recolher
Num. de Pag. | | Identificador Tag
q 1 0125092994157860-5 | | 21857164 09/2025 MENSAL

Composicao do Documento

Informagées de recolhimentos do FGTS
Quantidade Indenizagao
Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Rescisério Compensatoéria Encargos FGTS Total
09/2025 2 273,72 0,00 0,00 0,00 273,72
Total FGTS: 273,72 0,00 0,00 0,00 273,72
Informagdes de recolhimentos do Consignado
L~
N&o ha informacgdes de recolhimentos do Consignado
Total da Guia: 273,72
/
Observagoes
Data de geracao da Guia: 29/09/2025 as 10:33:36 - Pagina 1/1
O detalhamento da guia pode ser consultado através do endereco https./ /fgtsdigital.sisterma.gov.br
| J

MINISTERIO DO
TRABALHO
E EMPREGO

FGTS

FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO

PIX Copla e Cola:

00020101021226%00014br. gov. beb. pix2568pix-qroode. caixa.gov.br/apl/v2/cobv/441c0487468b4c34b6E140c653b035235204000053039865802BR592ICAIRA ECONOMICA FEDERALG6008Brasiliag2070503¢ #6304 6AR4

Payload Location:
pix-qreode, caixa.gov.br/apl/v2/cobv/441c0487468bdc34h6E 14ecE53bD35c3
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Comprovante BB
& Pix - QR Code ‘qaa’

RS 273,72

06/10/2025 as 15:09:49

Recebedor /@JW’

Cef Matriz
CNPJ
360.305/0001-04

Instituicao
00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Pagador

Floresta C D Henri Meyers
CNPJ

21.857164.0001.00

Agéncia

2220-9

Conta

64002-6

Instituicao

00000000 BCO DO BRASIL S.A.

Informagdes adicionais

ID: E0OO00000020251006104412413043985
Devedor: FLORESTA CLUBE DR.HENR| MEYERS
CPF do Devedor:

Cod.Produto:
0d55224152f54ae89dad4b06f91725743

Documento: 000000000100607
Autenticagdo SISBB: B.773.82B.13B.F1B.2B3
Notificagdo enviada em: 06/10/2025 as 15:09:50

Esta transacdo pode ser tarifada em até 0,99%, com
valor méximo de R$10,00. O valor definitivo poder3
ser consultado no BBDPU.

Central de Relacionamento:

4004 0001 Capitais e regides metropolitanas.
0800 729 0001 Demais localidades.

SAC: 0800 729 0722.

Ouvidoria: 0800 729 5678.

Atendimento a deficientes auditivos ou de fala:
0800 729 0088,

Esse € o neve comprovante do Banco do Brasil.
Mais elareza s informagdes, facilitando sua vida.

sua vida.



: D\h 0y
. Documento de Arrecadacgédo
Receita Federal de Receitas Federais

CNRJ Razo Sovial
21.857.164.’0001-0(;] FLORESTA CLUBE DR.HENRI MEYERS

Periodo de Apuragao Data de Vencimento Numero do Documento Pagarssta dacummerita ats
[ Setembroi2025] [ 20!1012025] [ 07.16.25272.3089597-7 m
(Observa;.ées

N° Recibo Declaragdo: 50000387377654 Valor Toal do Documento
1.039,10
1
Composigao do Documento de Arrecadagdo
Cédigo Denominagao Principal Multa Juros Total
1082 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 132,40 132, 40
01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:09/2025 Vencimento:20/10/2025
1138  CONTRIB PREVIDENCIARIA EMPRESA/EMPREGADOR 684,32 684, 32
01 CP PATRONAL - EMPREGADOS/AVULSOS
PA:09/2025 Vencimento:20/10/2025
1646  CONTRIB PREV RISCO AMBIENTAL/APOSENT ESPECIAL 34,21 34,21
01 CP PATRONAL - GILRAT AJUSTADO
PA:09/2025 Vencimento:20/10/2025
1176  CONTRIBUIGAO TERCEIROS - SALARIO EDUCAGAD 85, 54 . 85,54
01 CP TERCEIROS - SALARIO EDUCAGAO
PA:09/2025 Vencimento:20/10/2025
1176  CONTRIBUIGAO TERCEIROS - INCRA 8,84 6,84
01 CP TERCEIROS - INCRA
PA:09/2025 Vencimento:20/10/2025
1196  CONTRIBUIGAO TERCEIROS - SESC 51, 32 51,32
@1 CP TERCEIROS - SESC
PA:09/2025 Vencimento:20/10/2025
1200  CIDE -CONTRIBULGAO TERCEIRO -SEBRAE/APEX/ABDI 10, 26 10, 26
@2 CP TERCEIROS - SEBRAE - EMPR CONTRIBUINTE SESC A=
PA:09/2025 Vencimento:20/10/2025
8301 PIS - FOLHA DE PAGAMENTO 34,21 34,21
\ @2 PIS - FOLHA DE SALARIOS
PA:09/2025 Vencimento:24/10/2025
Totais 1.039,10 1.039,10
. SENDA (Versdo:5.2.7) Pagina: 1/1 29/09/2025 10:32:19)
85810000010 2 39100385252 3 93071625272 3 308959771250 AUTENT|CAQAO MECANlCA

Documento de Arrecadagédo de Receitas Federais
85810000010 2 || 39100385252 3 | 93071625272 3 ] 30895977125 0 CNPJ: 21.857.164/0001-00

Numero: 07.16.25272.3089597-7
Pagar até: 20/10/2025
Valor: 1.039,10




SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
06/10/2025 - AUTOATENDIMENTO - 15.23.36
2220902220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: FLORESTA C D HENRI MEYERS
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 64.002-6

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Agente Arrecadador: CNC 001 Banco do Brasil S.A.

Codigo de Barras 85810000010-2 39100385252-3
93071625272-3 30895977125-0

Data do pagamento 06/10/2025
Numero do Documento 07.16.25272.3089597-7
Valor Total 1.039,10

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n°® 01 de 31 de outubro de 2011

DOCUMENTO: 100608
AUTENTICACAO SISBB: F.8BF.F88.2E9.91B.784

)5



FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTACAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, Darcy José Oliveira, Presidente da OSC, inscrito no CPF sob o n° 045.573.606-53,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizacdo da Sociedade Civil
Floresta Clube Dr. Henri Meyers - FCHM, mantera em seu arquivo os documentos originais que
compdem a prestacéo de contas da parceria referente ao Termo de Fomento n° 14/2025, durante
o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia Util subsequente ao da prestagéo de contas.

Jo&o Monlevade, 06 de outubro de 2025.

/@@ AAAAAS—
Darcy José Oliveira

Presidente do Floresta Clube Henri Meyers

. JXCO A
Braulio Marttio Carneiro
Téc. em Contabilidade
CRC/MG 48.410
CPF: 764.778.606-78



FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM

ANEXO V

DECLARAGAQO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CIVIL

Eu, BRAULIO MARCIO CARNEIRO, inscrito no CPF sob o n° 764.778.606-78, CRC n° 48410
,DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsavel pela
Organizagéo da Sociedade Civil Floresta Clube Dr. Henri Meyers - FCHM e que meu registro
esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme copia anexa.

Jo&o Monlevade, 06 de outubro de 2025,

(4

Carneiro
Téc. em Contabilidade
CRC/MG 48.410
CPF: 764.778.606-78

AAAS
Darcy José Oliveira

Presidente do Floresta Clube Henri Meyers

Obs: Anexar Certiddo Negativa de Débitos Profissionais do Contador perante o Conselho
Regional de Contabilidade (CRC).

CEP: 35930-457- Joso Monievade- M6, ?‘m mw ——



@) CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado

(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus debitos perante 0 CRC.

IDENTIFICAGCAO DO REGISTRO

NOME................. - BRAULIO MARCIO CARNEIRO
REGISTRO.......... : MG-048410/0-0
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
CPF e T "™ 778.606-*

A presente CERTIDAO néo quita nem invalida quaisquer débitos

ou infragées que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CR

CMG contra o referido registro,

A falsificagdo deste docum

ento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respactiva agéo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 18/09/2025 as 11:12:14.
Vilido até: 17/12/2025.

Cddigo de Controle: 2908230.

Para verificar a autenticidade deste documento consuilte o site do CRCMG,

e
i
t
Araulio Marcio Carneiro

Téc. em Contabilidade
CRC/MG 48.410 A QAN

CPE: 784 77R.6806-78



28/10/2025, 15:29 Gmail - ANALISE DA PRESTAGCAO DE CONTAS DA 32 PARCELA DO TF N° 14-2025

hg Gmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmaikcoms

ANALISE DA PRESTAGAO DE CONTAS DA 32 PARCELA DO TF N° 14-2025\

1 mensagem 2, o
SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 28 de outubro de 2025 as 15:20

Para: Floresta clube <florestaclube@yahoo.com.br>, "cc: ContabilidadePrecisa" <braulio@contabilidadeprecisa.com>,
jose.darcy@yahoo.com.br, Secretaria Municipal de Meio Ambiente <smmaprojetos@gmail.com>

Favor confirmar o recebimento deste e-mail.
Prezados,
Boa tarde

Apos analise técnica da prestagdo de contas da 32 parcela do Termo de Fomento n° 14/2025, celebrado entre o
Municipio de Jodo Monlevade e o Floresta Clube Dr. Henri Meyers, foram identificadas as seguintes pendéncias
documentais, que devem ser regularizadas pela OSC para adequada instrugéo do processo:

¢ Pagina 04- Formulario 03- Ag6es Programadas e executadas, inserir 0 més de setembro/2025 na coluna
das datas cumpridas e enviar a divulgagéo das atividades por meio de canais oficiais e comunitarios,
conforme pactuado no item 08 do plano de trabalho.

Prazo para Regularizagao

As pendéncias acima dever&o ser regularizadas até o dia 30/10/2025 (quinta-feira), as 10h, impreterivelmente.

A n&o apresentagdo da documentagéo no prazo poderd comprometer a continuidade da analise e emisséo de
manifestacdo conclusiva.

Em caso de duvidas, este Setor permanece a disposigéo para esclarecimentos.
Atenciosamente,

Pauliana Carla

Setor de Parcerias - MROSC .
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Endereco: Casa da Cidadania

Avenida Getllio Vargas, n° 3025, Bairro Belmonte
Jodo Monlevade - MG

Telefone; (031) 3859-2553 - Whatsapp

Website: www.pmim.mg.gov.br

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb167eb&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r2254944826057392806&simpl=msg-a:r-2841959825... 11



FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS
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’__comunidade de Jodo Monlevade e
egido, alcangando um publico
diversificado e gerando impactos
positivos no fortalecimento dos
vinculos sociais, na
conscientizagdo ecolégica e na
sustentabilidade.

a comunidade, escolas e
organizagdes da sociedade civil,
mediante agendamento ou
programagéo prévia;

Promogéo e apoio a realizag&o
de oficinas, palestras, trilhas
ecoldgicas, mutirdes ambientais,
eventos culturais e de lazer;
Parcerias com Secretarias
Municipais (Educacgéo, Meio
Ambiente, Esporte, Cultura) e
com OSCs locais para
mobiliza¢&o de publico e
execugao das agoes;
Divulgagéo das atividades por
meio de canais oficiais e
comunitarios.

Realizag&o minima de 2 (duas)
atividades mensais com

envolvimento comunitario.

.. DATAS DATAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZAGCAO
PREVISTAS CUMPRIDAS

1) Promover a utilizagdo do Contratag&o de profissionais setembro/2025 setembro/2025
Floresta Clube Henri Meyers como| para manutengao, seguranga,
um centro de educagéo ambiental, limpeza e apoio logistico do
lazer e integracéo social para a espaco;

Abertura regular do espaco para | Setembro/2025 setembro/2025

M

/

Braulio Mér(glo Carneiro
Téc. em Contabilidade
CRC/MG 48.410
CPF: 764.778.606-78

Darcé José Oliveira

Presidente do Floresta Clube Henri Meyers

Haus

YA r—

U@

CEP;
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PREFEITURA DE JO&
- MONLEVADE

ADMIMISTRAGCAD 2025 - 2028

PORTARIA N° 401/2025
DE 10 DE MARGO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E A'.VALIA(;AO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comissao de Monitoramento e Avaliagéo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagdes da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
RENATA DE OLIVEIRA BRAZ BORGES

FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO

CAROLINA MOREIRA DUARTE

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 10 de Margo de 2025.

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao decimo dia do més de
Margo de 2025.

CRISTIANO V. \SCON ELOS ARAUJO

Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo ~ Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO — MROSC \o.‘}’q;’,/
DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

FLORESTA CLUBE HENRI MEYERS

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

Telefones fixos: 3859-2553/ 3859-2554

E-mail: gestordeparceria@hotmail.com

Termo de Fomento: n° 14/2025

Vigéncia da parceria: 25/06/2025 A 25/06/2026

Valor total: R$ 86.400,00 (oitenta e seis mil, quatrocentos reais)

Prestac&o de Contas: 3% Parcela no valor de R$ 7.200,00 (sete mil, duzentos reais) — repasse em 03/10/2025.
MONITORAMENTO

Esta parceria tem como objetivo tornar o Floresta Clube Henri Meyers
um espacgo ativo e acessivel para a comunidade de Jo&do Monlevade,
promovendo a utilizagdo do local para convivéncia social, lazer,
OBJETO DA PARCERIA educagdo ambiental e ecoturismo. O projeto se concentrara em
atividades culturais e de conscientizagdo ambiental em parceria com a
Secretaria de Meio Ambiente para promover a sustentabilidade e o

respeito ao meio ambiente.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE O presente relatério refere-se ao acompanhamento das acgées

MONITORAMENTO DESCRITAS
NESTE RELATORIO

realizadas no més de setembro de 2025, abrangendo a execugéo

fisica e financeira da primeira parcela transferida & OSC.

No periodo analisado, observou-se o que foi pactuado no Plano de
Trabalho e o que foi executado:

e Contratacao de profissionais para manutengao, seguranga
e limpeza: executada nos meses de julho e agosto/2025.
e Abertura regular do espago para a comunidade, escolas e

ACOMPANHAMENTO DAS 0OSCs, mediante agendamento ou programacdo prévia:

AGOES DA PARCERIA cumprida integralmente durante o més.
¢ Promogdo e apoio a realizagdo de oficinas, palestras,

trilhas ecoldgicas, mutirbes ambientais, eventos culturais
e de lazer: executada no periodo em anélise.
e Parcerias com Secretarias Municipais (Educagdo, Meio
Ambiente, Esporte, Cultura) e OSCs locais: efetivadas, com
destaque para eventos realizados em:
5% l Py -08/09/2025-Escola Municipal Governador Israel Pinheiro-

Cidadania - Setor de Parcerias - Av. Getllio Vargas, 3025, Belmonte
Jodo Monlevade/ MG — CEP:35931-208 - Whatsapp 31 3859-2553 - Email: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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-11/09/2025- Escola Estadual Luiz Prisco de Braga

-25/09/2025- Escola Centro Educacional de Jodo Monlevade;
- 26/09/2025- Fundagéo Cré-Ser.
e Divulgacado das atividades: realizada no periodo em analise.

¢ Realizagdo minima de 2 atividades mensais com

envolvimento comunitario: realizada no periodo em anélise.

RESULTADOS

[ x ] parciais

ACOMPANHAMENTO DA META
DA PARCERIA

Meta pactuada:

Promover a utilizagdo do Floresta Clube Henri Meyers como centro de
educagdo ambiental, lazer e integragéo social, alcangando publico
diversificado e gerando impactos positivos no fortalecimento de
vinculos sociais, conscientizagédo ecoldégica e promogdo da

sustentabilidade.

Cumprimento no periodo:
As metas qualitativas e quantitativas foram cumpridas integralmente.

EFICACIA DOS INDICADORES
DO PLANO DE TRABALHO

[ x ] satisfatérios

FATOS OBSERVADOS

A andlise da documentagéo de despesas referente ao més de
setembro/2025 evidencia que a OSC executou as agdes previstas.

TRANSPARENCIA E CONTROLE

O Termo de Fomento, o Plano de Trabalho e a Prestagéo de Contas
encontram-se publicados no site da Prefeitura Municipal de Jo&o
Monlevade, garantindo publicidade e acesso as informagdes:

® https://pmjm.mg.gov.br/parcerias-filter-mrosc/3

AVALIACAO

ANALISE QUANTITATIVA

No més de setembro/2025, 173 (cento e setenta e trés) pessoas
participaram das atividades, conforme registros de frequéncia e
relatérios de atividades apresentados e atestados pelo presidente da
0SscC.

ANALISE QUALITATIVA

As atividades realizadas evidenciam engajamento da comunidade e
adesdo significativa do publico escolar, especialmente em fungéo do
recesso letivo. O espago foi utilizado como instrumento de promogéo
fa educacéo ambiental e lazer, fortalecendo vinculos comunitarios.

SIEN

o

Casa de Cidadania - Setor de Parcerias - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte
Jodo Monlevade/ MG — CEP:35931-208 - Whatsapp 31 3859-2553 - Email: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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tecnicas formais a OSC, especialmente quanto a:
EFEITO SANEADOR DO

MONITORAMENTO

* Organizagéo e clareza da documentagéo comprobatéria;
Observancia dos principios da administragdo publica (art. 11), correta
execugéo do objeto (art. 53) e regularidade da prestagdo de contas
(art. 57), nos termos da Lei n® 13.019/2014.

Durante o acompanhamento, o Setor de Parcerias emitiu orientadﬁi@

O monitoramento social é exercido pela Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, que acompanha os impactos gerados pela execugdo do
CONTROLE SOCIAL ) _ ) o
projeto e mantém dialogo constante com a comunidade beneficiaria,

garantindo transparéncia e efetividade das agdes.

Conclui-se que o Floresta Clube Henri Meyers executou as agbes
CONCLUSAO previstas no Plano de Trabalho, alcangando de forma satisfatéria a
meta pactuada e gerando beneficios sociais relevantes para o publico-

alvo.

Jodo Monlevade, 30 de outubro de 2025.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva — Mat. 13.996
Setor de Parcerias - MROSC

Jodo Monlevade, 30 de outubro de 2025
HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO: [X]SIM [ INAO
OBSERVAGAO: Nio ha.

- Membro -
N
José Silvério dos Santos José ‘de Araujo.Filho
- Membro - - Membro -
Carolina Moreira Duarte Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
- Membro - - Membro -

Casa de Cidadania - Setor de Parcerias - Av. Getllio Vargas, 3025, Belmonte
Jodo Monlevade/ MG — CEP:35931-208 - Whatsapp 31 3859-2553 - Email: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGCOES CELEBRADAS PELO

MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigdes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:
Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperages a serem celebradas entre o Municipio de Jo&o Monlevade e as

Organizag¢bes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente
e Rita de Cassia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo,

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

SA

Ay —~— e
- e —
—

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de

Janeiro de 2025,

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigiio ~ Jodo Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DA GESTORA DE PARCERIAS - MROSC
Lei n®13.019/2014 — Termo de Fomento n® 14/2025

OSC: Floresta Clube Henri Meyers

Objeto: Tornar o Floresta Clube Henri Meyers um espago ativo e acessivel para a comunidade de
Jodo Monlevade, promovendo convivéncia social, lazer, educagdo ambiental e ecoturismo, por meio
de atividades culturais e de conscientizag&o ambiental, em articulagdo com a Secretaria Municipal de
Meio Ambiente.

Vigéncia: 25/06/2025 a 25/06/2026

Valor total da parceria: R$ 86.400,00 (oitenta e seis mil, quatrocentos reais)

Parcela analisada: 32 parcela — R$ 7.200,00 — repassada em 03/10/2025

Periodo de execugdo analisado: setembro/2025

1. FUNDAMENTACAO LEGAL

O presente parecer é elaborado em observancia a Lei Federal n° 13.019/2014, especialmente aos

seguintes dispositivos:

* Art. 58 — que determina o dever de monitoramento e avaliagéo da execugéo das parcerias;

* Art. 59 — que atribui a administragdo publica o acompanhamento sistematico das metas e
resultados;

* Art. 61 — que dispde sobre o dever de controle da execugéo fisica e financeira do objeto;

* Art. 66 — que trata da andlise da prestagao de contas, considerando os resultados alcangados
e a conformidade da aplicagdo dos recursos.

Também se observam as diretrizes da Portaria Municipal n® 421/2023, que disciplina os
procedimentos internos do Setor de Parcerias no Municipio de Jodo Monlevade/MG.

2. ANALISE TECNICA

Com base no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo elaborado pela servidora Pauliana
Carla Nazaré dos Santos Silva — Mat. 13.996, do Setor de Parcerias — MROSC, verificou-se o
seguinte:

* As agdes previstas no Plano de Trabalho foram executadas integralmente, abrangendo a
manutengéo, seguranga, limpeza e abertura regular do espago a comunidade, escolas e
OSCs locais;

e Foram realizadas oficinas, palestras, trilhas ecoldgicas, mutirbes ambientais e eventos
culturais e de lazer, com articulagédo junto as Secretarias Municipais de Educagdo, Meio
Ambiente, Esporte e Cultura, além de instituicdes educacionais locais;

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Av. Getllio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com — Telefone: (31) 3859-2554 e WhatsApp: (31) 3859-2553
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e As atividades registradas atingiram 173 beneficiarios diretos no periodo analisado, conforme zv
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relatorios de frequéncia e registros fotograficos apresentados;

o A documentagdo financeira referente a aplicagdo dos recursos da 32 parcela comprova a
compatibilidade entre as despesas realizadas e o Plano de Trabalho;

¢ Os indicadores qualitativos e quantitativos previstos no Plano de Trabalho apresentaram
resultado satisfatério, conforme aferigdo dos registros e evidéncias de execugao;

¢ O monitoramento registrou efetividade das agdes e impacto social positivo, especialmente na

promogao da educagdo ambiental e na integragdo comunitaria.
3. AVALIAGAO DO GESTOR

Considerando a execugéo fisica e financeira apresentada, bem como os elementos constantes no

Relatério de Monitoramento e Avaliag&o:

O objeto da parceria vem sendo executado de forma satisfatéria, em conformidade com o
Plano de Trabalho;

» Na&o foram identificadas irregularidades na aplicagdo dos recursos ou no cumprimento das
metas;

* A OSC mantém transparéncia e publicidade adequadas, com as informagdes publicadas no
site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade;

* Recomenda-se a entidade a manutengao do padréo de organizagdo documental e do registro
das atividades de campo, assegurando a continuidade do controle e da transparéncia
exigidos pela Lei n® 13.019/2014.

4. CONCLUSAO

Diante do exposto, atesto como REGULAR a execugéo da 32 parcela da parceria, referente ao més
de setembro/2025, considerando que as metas foram cumpridas e que a aplicagdo dos recursos
observou os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia, conforme
o disposto na Lei n® 13.019/2014.

Encaminha-se o presente parecer a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, pasta responsavel pela
parceria, para manifestagdo conclusiva, nos termos do art. 69, § 5° da Lei n° 13.019/2014, da
Portaria Municipal n® 421/2023 e demais normas aplicaveis.

Jodo Monlevade, 30 de outubro de 2025.

h

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias — MROSC - Portaria n° 214/2025, de 16 de janeiro de 2025

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - Telefone: (31) 3859-2554 e WhatsApp: (31) 3859-2553
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PORTARIA N® 421 /2023
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAC CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O ;PREFEiTO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicoes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso V|, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsavel pela parceria celebrada enfre o
Munic¢ipiole as Organizagdes da Sociedade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prestagio de
contas, nos termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Paragrafo anico - A manifestagdo conclusiva sobre a prestacdc de contas fica condicionada a:

| - Apresentagao do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagao;

I| - Homologagdo do Relatério Técnico de Monitoramento & Avaliaggo pela Comissdo da
Monitoramento e Avaliagdo do MROSC;

Ill - Emisséo do Parecer Técnico de analise de prestagéo de contas pelo Gestor de Parcarias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entraré em vigor na daia de sua publicagao.

Jodo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023
e
Laércio José Ribelro
Prefeitc Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, 20 vigésimo dia do més de Qutubre de

T /:-)

Gentil Lugas Mdreira Bicalho
"~ Assagbsor de Governo

2023.

Rua Gerando Miranda, 337 - Nossa Senhera da Conceigéo ~ Jodo Monlevade/ MG - CEP; 35830-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminham-se os autos da prestagdo de contas, composta de GA folhas, incluindo esta,
referente a 32 parcela, no valor de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais), do Termo de
Fomento n° 14/2025 - Floresta Clube Henri Meyers, cujo objeto & “Tornar o Floresta
Clube Henri Meyers um espago ativo e acessivel para a comunidade de Jodo Monlevade,

promovendo a utilizagdo do local para convivéncia social, lazer, educagdo ambiental e
ecoturismo, com foco em atividades culturais e de conscientizagdo ambiental, em parceria
com a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, visando a sustentabilidade e ao respeito ao
meio ambiente”, para analise e manifestagdo conclusiva da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, nos termos do art. 1° da Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 30 de outubro de 2025.

Pauliana Carla Eazaré dos Santos Silva

Setor de Parcerias — MROSC — Matricula 13.996

Setor de Parcerias — MROSC - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.hr
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
FLORESTA CLUBE HENRI MEYERS

Prestacao de Contas da 32 Parcela — Termo de Fomento n° 14/2025

Com fundamento na documentagdo apresentada, na manifestagdo da Comissdo de Monitoramento e
Avaliagéo, no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo e no Parecer Técnico da Gestora de
Parcerias, e ainda, nos termos dos arts. 58, 59, § 2°, art. 66, paragrafo (nico, e art. 69, § 5°, da Lei Federal
n® 13.019/2014, bem como em conformidade com o art. 70 do Decreto Municipal n® 112/2018, cumpre &
administragdo publica emitir manifestagdo conclusiva quanto a execugdo do objeto e & adequada
aplicagéo dos recursos publicos transferidos por meio da parceria.

Apos andlise dos documentos supracitados, observa-se que a parceria apresenta execugdo operacional
em andamento, com impacto social positivo no fortalecimento dos vinculos comunitérios, promogéo da
educacéo ambiental e ampliagdo do uso social do espago.

Ressalte-se que as metas e atividades foram cumpridas no periodo, mantendo-se a abertura regular do

espago a comunidade e a realizagéo de agdes culturais e ambientais conforme programacéo.

Diante do exposto, manifesta-se pela APROVAGAO da prestagéo de contas da 3?2 parcela do Termo de
Fomento n°® 14/2025.

Jodo Monlevade, ‘%8 de (W;fl/?Aéz{/L) de 2025,

Documento assinado digitalmente

\ﬁb FERNANDA CRISTINA DE AVILA TORRE
g s Data: 30/10/2025 12:01:35-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Fernanda Cristina de Avila Torre
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Setor de Parcerias — MROSC - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte
Jodo Monlevade/ MG — CEP:35931-208 - Whatsapp 31 3859-2553 - Email: setordeparceriaspmjm@gmail.com



